[image: image1.jpg]e

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ГЛУХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

13 декабря 2019г.                                                                                               № 36
О заключении на  проект  решения о  бюджете сельского Совета Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2020 год  и на плановый период  2021 и 2022 годов

В соответствии со статьей 25 Положения о бюджетном процессе в Глуховском сельсовете Дивеевского муниципального района Нижегородской области, утверждённого решением сельского Совета Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 8 февраля 2019г. № 1, заслушав доклад главного бухгалтера Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района, сельский Совет Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области р е ш и л:
1. Принять Заключение на  проект  решения о  местном бюджете  Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2020 год и на плановый период  2021 и 2022 годов (Приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать решение на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетно – финансовым вопросам и налогам сельского Совета Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

Глава местного самоуправления

Е.В.Скотникова
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению сельского Совет Глуховского сельсовета
Дивеевского муниципального района
Нижегородской области

от 13 декабря 2019 г. № 36
Заключение на  проект  решения « О  местном бюджете  Глуховского сельсовета Дивеевского  муниципального района  Нижегородской области на 2020 год и на плановый период  2021 и 2022 годов».
02 декабря  2019г.

Заключение  контрольно - счетной комиссии  Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – КСК Дивеевского муниципального района) на проект решения «О местном  бюджете  Глуховского   сельсовета Дивеевского муниципального района  Нижегородской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022  годов»  подготовлено с   учетом  требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в  Глуховском сельсовете Дивеевского  муниципального района, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области и Дивеевского муниципального района.

 Проект решения о бюджете в контрольно - счетную комиссию Дивеевского муниципального района  направлен 21.11.2019г.

В рамках подготовки заключения проведен анализ нормативных правовых актов, методических материалов и иных документов, составляющих основу формирования  местного бюджета.

Постановлением главы местного самоуправления  Глуховского  сельсовета  Дивеевского муниципального района от 27.11.2019 «О назначении публичных слушаний», публичные слушания  по проекту  бюджета  Глуховского   сельсовета  на 2020г. и плановый период 2021 и 2022г.г.  назначены на 10 декабря 2019г., заседание по утверждению  бюджета назначено на 13 декабря 2019г. Процедура рассмотрения и принятия решений по проекту бюджета соблюдена.

Основные характеристики бюджета в представленном проекте бюджета:

	№
	Показатели
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1
	Общий объем доходов
	7 889 889,0
	7 619 404,0
	7 884 983,0

	Общий объем расходов
	7 889 889,0
	7 619 404,0
	7 884 983,0

	Размер  дефицита
	0
	0
	0

С проектом бюджета представлены документы и материалы, установленные ст.184.2 БК РФ, ст.18 Положением о бюджетном процессе в  Глуховском   сельсовете Дивеевского муниципального района.

Представленные документы и материалы соответствуют установленным требованиям.

Проверкой соблюдения требований ст.36 БК РФ в части обеспечения доступа к информации установлено, что  проект бюджета сельского поселения  размещен на  сайте администрации Дивеевского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под ярлыком  «Глуховский сельский совет».

Структура проекта бюджета соответствует бюджетному законодательству.

Проектом бюджета установлены характеристики и показатели в соответствии со ст. 184.1 БК РФ, ст.21 Положения о бюджетном процессе.

Внесенный проект бюджета обоснован с учетом документов, указанных в статьях 169, 172 БК РФ, в том числе:

- основных направлений бюджетной и налоговой политики  в Глуховском сельсовете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденных постановлением  Глуховского   сельсовета  от 16.10.2019 №138;

- прогноза социально-экономического развития на 2020 год и на период до 2022 года, утвержденного постановлением  Глуховского   сельсовета от 08.11.2019 № 207.

- муниципальной  программы «Социально – экономическое развитие Глуховского сельского поселения на 2020г и плановый период 2021 и 2022 годов», утвержденной постановлением администрации Глуховского   сельсовета от 08.11.2017г.№95 в редакции  от 8.11.2019№208.

Содержание отдельных фрагментов текстовой части проекта бюджета, а также приложения к нему не противоречат текстовой части проекта бюджета в целом, в том числе:

- наименования форм расходования бюджетных средств соответствуют наименованиям, приведенным в статье 69 БК РФ;

- значения основных характеристик бюджета и показателей, указанных в текстовой части проекта бюджета тождественны значениям таких показателей в табличной части проекта бюджета.

Бюджет в представленном проекте решения является сбалансированным:

- объем предусмотренных бюджетом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита.

Доходы  местного бюджета на 2020 - 2022 годы

         В проекте бюджета  установлены поименованные в ст.184.1 БК РФ  показатели  по доходам.

         В прогнозе учтена информация главных администраторов поступлений доходных источников  местного бюджета о состоянии и перспективах развития курируемых ими направлений, данные отчетности  ФНС, динамика поступлений сумм конкретных доходных источников за ряд предыдущих лет, а также прогнозируемый на 2020  год среднегодовой индекс-дефлятор в размере 104,0 %.

В расчетах  учтены изменения  налогового и бюджетного законодательства, вступающие в действие с 2020 года.

Доходы местного бюджета  на 2020г.  спрогнозированы в сумме – 7 889 889 рублей, что на 13,1 % выше ожидаемого первоначального  плана 2019г. (6 974 553 рублей).

В 2021г. доходы местного бюджета  спрогнозированы в сумме –7 619 404 рублей,  что составляет  96,6% к прогнозу 2020 года.

В 2022г. доходы местного бюджета  спрогнозированы в сумме –7 884 983 рублей, что составляет 103,5 %к прогнозу на 2021г.

Структура  доходной части местного бюджета  Глуховского    сельсовета на 2020 - 2022г.г.  характеризуется  следующими  данными:

	Показатели
	2019 год первоначальный план
	2020 г.

 прогноз
	2021 г.

 прогноз
	2022г.

 прогноз

	сумма
	уд. вес,%
	сумма
	уд. вес,%
	сумма
	уд. вес,%
	сумма
	уд. вес,

	Налоговые  доходы
	2 571 852
	36,8
	3 193 248
	40,5
	3 532 374
	46,4
	3 700 303
	46,9

	Безвозмездные поступления
	4 402 701
	63,2
	4 696 641
	59,5
	4 087 030
	53,6
	4 184 680
	53,1

	Итого
	6 974 553
	100
	7 889 889
	100
	7 619 404
	100
	7 884 983
	100

Прогноз налоговых доходов на 2020г. составит 124,2 % к первоначальному плану на 2019г., на 2021 г. -110,6%  к прогнозу на 2020г., на 2022г. - 104,8%  к прогнозу на 2021г.

Неналоговые доходы на период 2020-2022г.г. в бюджете поселения не запланированы.

Структура налоговых доходов местного бюджета  Глуховского сельсовета  в 2020-2022г.г. представлена в таблице:

	Наименование

показателей
	2019г.

перв.план
	2020г

прогноз
	2021г.

прогноз
	2022 год

прогноз

	Сумма
	Уд.вес, %
	Сумма
	Уд.вес %
	Сумма
	Уд.вес, %
	Сумма
	Уд.вес, %

	Налоговые доходы  всего, в том числе:
	2088 515
	100
	3193248
	100
	3532374
	100
	3700303
	100

	Налог на доходы физических лиц
	261945
	10,3
	299659
	9,1
	321534
	8,8

	345006
	9,3

	Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты
	758500
	36,4
	1108400
	35,1
	1369400
	39
	1424100
	38,5

	Налог на имущество физ.
	110878
	5,3
	243850
	7,6
	268234
	7,5
	295059
	8

	Земельный налог
	1010900
	48,4
	1539339
	48,2
	1573206
	44,7
	1636138
	44,2

	госпошлина
	1100
	0
	2000
	0
	0
	0
	0
	0

В прогнозируемом периоде структура налоговых доходов не претерпит существенных изменений.

 Так, при расчете  доходов  от уплаты  акцизов на  нефтепродукты, планируемые  к зачислению в бюджет Глуховского  сельского совета Дивеевского муниципального района Нижегородской области рассчитаны на основании оценки поступления акцизов на нефтепродукты в 2019 году, а также планируемых к применению  в 2020 году ставок акцизов.

При расчете налога на имущество физических лиц прогноз  рассчитан в соответствии с главой 32 части второй  Налогового  кодекса Российской Федерации «Налог на имущество физических лиц». Прогноз рассчитан  с учетом вступления в силу  Федерального закона от 15.04.2019 №63-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую налогового кодекса Российской Федерации и отдельные  законодательные акты  РФ».

При расчете земельного налога прогноз  рассчитан в соответствии с главой 31 части второй  Налогового  кодекса Российской Федерации «Земельный налог».

При расчете налога учтены изменения, принятые  Федеральными законами  от  15.04.2019 №63–ФЗ ««О внесении изменений в части первую и вторую налогового кодекса Российской Федерации и отдельные  законодательные акты  РФ».

Налог на доходы физических лиц спрогнозирован в соответствии с главой 23 части второй  Налогового  кодекса Российской Федерации «Налог на доходы физических лиц» с учетом  внесенных изменений на дату формирования бюджета на 2020г.

Пояснительная записка к проекту бюджета содержит информацию о подходах формирования налоговых доходов.

Прогноз  безвозмездных поступлений на 2020г., получаемых из вышестоящих бюджетов  определен в объеме – 4 696 641 рублей, что составляет 106,7 % к первоначальному плану 2019г.

В 2021 году безвозмездные поступления прогнозируются со снижением в объеме – 4 087 030 рублей, что составляет  87% к уровню 2020г.,   на 2022г. –

4 184 680 рублей или 102,4% к прогнозу 2021г.

Структура безвозмездных поступлений в 2020-2022 гг. представлена в таблице:

	Наименование

показателей
	2019г.

Первоначальный план
	2020г.

прогноз
	2021г.

прогноз
	2022г.

         прогноз

	Сумма
	Уд.вес, %
	Сумма
	Уд.вес, %
	Сумма
	Уд.вес, %
	Сумма
	Уд.вес, %

	Безвозмездные поступления  всего, в том числе:

	100
	4 696 641
	100
	4 087 030
	100
	4 184 680
	100

	Дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности

	4 216 200
	89,8
	3 850 900
	94,2
	3 938 200
	94,1

	Субвенция на осуществление полномочий воинского учета
	64500
	1
	50 600
	1
	51 269
	1,3
	53 750
	1,3

	Иные межбюджетные трансферты

	429 841
	9,2
	184 861
	4,5
	192 730
	4,3

В общем объеме доходов бюджета сельского поселения безвозмездные поступления по-прежнему составляют более половины всех доходов бюджета.

Таким образом,  в соответствии со ст. 136 БК РФ возникает  необходимость  планировать и исполнять бюджет в более  жестких ограничениях по установлению  и исполнению расходных обязательств муниципального образования, связанных с соблюдением условий предоставления межбюджетных трансфертов.

Расходы местного бюджета на 2020 -2022 годы

Согласно требованиям статьи 174.2 БК РФ планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в соответствии с Методикой планирования  бюджетных ассигнований районного бюджета на 2020 год  и на плановый период 2021и 2022 годов, утвержденного приказом финансового управления администрации Дивеевского муниципального района от 01октября 2019г.№27.

Основными условиями по распределению бюджетных ассигнований на 2020г. и плановый период 2021 и 2021г.г. является полное финансовое обеспечение в проекте бюджета социально-значимых расходных обязательств, недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, введение режима жесткой  экономии бюджетных средств.

Особенности формирования расходов бюджета Глуховского сельсовета  приведены в пояснительной записке к проекту решения о бюджете.

Расходы бюджета Глуховского   сельсовета на 2020г. предусмотрены в сумме -7 889 889,0 рублей, что составляет 113,1 % к первоначальному бюджету 2019г.          (6 974 553 рублей).

На 2021г.  расходы   спрогнозированы со снижением  к уровню   2020 года на 3,5 % - 7 619 404  рублей, на 2022г. с ростом по отношению к прогнозу 2021 года на 3,4 % -   7 884 983 рублей.

В период 2020-2022г.г.  расходы местного бюджета  сохраняют  социальную направленность. Основную долю занимают  общегосударственные расходы (от 29,8 до 34,2%), национальная безопасность  и правоохранительная деятельность -26,3%.

Структура расходов местного бюджета в 2020-2022 годах  представлена в таблице:

	Наименование КФСР
	Бюджет

2019г
	Прогноз 2020г
	2020 к 2019., %
	Прогноз

2021г
	Прогноз

2022г.

	Общегосударственные вопросы
	2 325 260
	2 704 856
	116,3
	2 275 100
	2 332 745

	Национальная  оборона
	64 500
	50 600
	78
	51 269
	53 750

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1 795 214
	2 007 890
	116,2
	2 007 890
	2 007 890

	Национальная экономика
	958 500
	1 190798
	124,2
	1 379 400
	1 584 853

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1524 800
	1 629 700
	106,9
	1 599 700
	1 599 700

	Межбюджетные  трансферты
	40 586
	46 255
	65
	46 255
	46 255

	Физкультура и спорт
	265 693
	306 045
	115,5
	306 045
	306 045

	ИТОГО
	6 974 553
	7 889 889
	113,1
	7 619 404
	7 884 983

Обоснованность планируемых расходов отражена  в пояснительной  записке  Глуховской  сельской администрации  к местному бюджету Глуховского  сельсовета на 2020 год и плановый период 2021- 2022г.г.

Формирование расходов местного бюджета на 2020-2022г.г.  осуществлялось в программном формате по муниципальной программе «Социально – экономическое развитие Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на период  2021-2022 годы», утвержденной постановлением администрации  Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 08.11.2017г. №95 в редакции от08.11.2019 № 208.

В 2020г. программные расходы местного бюджета спрогнозированы  в сумме – 6 879 648 рублей или 87,1 % от общего объема расходов, в 2021г. – 6 733 250 рублей  или 88,3% от общего объема расходов, в 2022 году – 6 948 703 рублей или 88,1% от общего объема расходов.

Муниципальная программа Глуховского  сельсовета  состоит из  3 подпрограмм:

- «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Глуховского  сельсовета», расходы по которой спрогнозированы на 2020г. в сумме – 2 007 890 рублей, на 2021г. – 2 007 890 рублей, на 2022г. – 2 007 890 рублей.

- «Благоустройство территории Глуховского  сельсовета», расходы по которой спрогнозированы на 2020г. в сумме – 2 820 498 рублей, на 2021г. – 3 238 890 рублей, на 2022г. – в сумме – 3 194 553 рублей.

- «Обеспечение  реализации муниципальной программы», расходы по которой спрогнозированы на 2020г. в сумме -1 791 470 рублей, на 2021г. –1 486 470 рублей, на 2022 г. – 1 486 470 рублей.

Непрограммные расходы местного бюджета на 2020г. сформированы в объеме - 1 010 241рублей. Удельный вес непрограммных расходов составляет 12,8% в общем объеме расходов.

В 2021г. непрограммные расходы  запланированы в сумме – 886 154 рублей или 11,6 % от общего объема расходов, в 2022 г. – 946 280 рублей или 12% от общего объема расходов.

В пояснительной записке к проекту бюджета 2020 - 2022г.г. отсутствует информация по непрограмным расходам бюджета.

В исполнение требований ст.184.1 БК РФ рекомендовано обозначить  непрограмные расходы  местного бюджета Глуховского  сельского совета на 2020г. и плановый период 2021и 2022 г.г. дополнительной информацией  к пояснительной записке.

С целью соблюдения норм бюджетного законодательства проанализированы следующие параметры:

  Верхний предел  муниципального долга Глуховского сельсовета:

      -   на 01 января 2021г в сумме - 0 рублей,  на 01 января 2022 года в сумме -  0 рублей.

Не обозначен верхний предел муниципального долга на 01.01.2023г.

Резервный  фонд Глуховского   сельсовета Дивеевского муниципального района на 2020г. и плановый период 2021 и 2022гг.  утвержден в сумме – по 5 000 рублей.

Сбалансированность бюджета Глуховского    сельского совета

В соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип   сбалансированности  прогнозируемого бюджета  Глуховского  сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и  2022 годов  соблюден.

Заключение

      Контрольно – счетная комиссия  Дивеевского муниципального района Нижегородской области   рассмотрела проект   бюджета  Глуховского  сельсовета  Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

  Проект бюджета составлен с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В законопроекте соблюдены принципы сбалансированности бюджета, что соответствует  нормам статьи 33 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

    В представленной структуре  проекта бюджета  Глуховского   сельсовета Дивеевского муниципального района на 2020г. и плановый период 2021 и 2022г.г. отражены  все  его основные характеристики, перечни главных администраторов доходов  бюджета и главных администраторов  источников  финансирования дефицита бюджета, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям расходов  и видам расходов классификации расходов бюджета, иные показатели, установленные Законом.

 В представленном документе максимально  оценены все возможности  по поступлению средств  доходных источников бюджета в соответствии с основными направлениями  бюджетной и налоговой политики.

Учитывая, что бюджет построен по программному принципу,  реализацией которых   является  исполнение 1 муниципальной  программы и 3 подпрограмм, расходные обязательства  по принципам и подходам  спрогнозированы с оптимальными потребностями и задачами.

      Проект  бюджета   Глуховского  сельсовета Дивеевского муниципального района  на 2020г. рассчитан по доходам в сумме – 7 889 889,0 рублей, по расходам  в сумме –7 889 889,0 рублей, с размером дефицита 0 рублей.

  На плановый период 2021г. по доходам в сумме – 7 619 404,0 рублей, по расходам – 7 619 404,0 рублей, с размером дефицита 0 рублей.

На плановый период  2022г. по доходам в сумме – 7 884 983,0 рублей,  по расходам – 7 884 983,0 рублей, с размером  дефицита 0 рублей.

 На основании изложенного, контрольно - счетная комиссия Дивеевского муниципального района предлагает  данный проект  решения «О местном  бюджете Глуховского  сельсовета Дивеевского муниципального района  Нижегородской области  на 2020год и на плановый период 2021 2022 годов» с учетом  замечаний принять к рассмотрению.

Председатель контрольно – счетной комиссии

Дивеевского муниципального района                                                           Н.И. Кузяева